B At vero Callisthene, detonsa coma sumptuo vi rili habitu, Nicomediae latuit. Post annos autem octo venit in Thraciam ad quamdam mulierem, cuius filia laborabat ex oculis; quam cum persassasset, sanationis causa voluerunt illam filie sue per nuptias jungere parentes, rati omnino virum, non feminam esse. Hæc autem compulsa, quæ ad se pertinente, exposuit, illique admiratione, ut par erat, defixi, Deum laudarunt. Maximino porro e vivis sublato, Licinius imperii habebas nactus est. Hujus uxorem, quæ Christiana erat, Magnique Constantini soror, accedit Callisthene, eiique, quæ, sibi evenerant, exponit. Illa vero hanc ad se recipit, filiique sui velut matrem constituit; atque ita beata Callisthene omnia bona paterna, quæ Maximianus * eripuerat, recuperat. Adhaec sacras Patris sui reliquias et Mesopotamia in Asiam reportat, exstructumque nomini ejus locum sacram consecrat, et cum reliquam vitam ad normam, ab Apostolis traditam, exegisset, emigravit ad Dominum.

C 5 Venio nunc ad id, quod Basiliandum suppeditat, Sanctorum elogium. Hoc ab elogio et Menœis excusis jam hunc transcripto, non parum dissonat. Res vel ex sola utriusque collatione patescat, quam ut quisque nullo queat facere negotio, illud etiam integrum, antequam, quæ ad Sanctos spectant, enucleatis discutiam, huc transcribo, uno cum nova, quam ei ipsem aplavi, interpretatione Latina, quod, quæ jam in excuso Basiliano exstat, ad amissum ubique textui Græco hanc congruat. "Ἀδονκτος δέ μάρτυρες ὑπὸρχε μὲν ἀπὸ τῆς πόλεως Ἐφέσου. Επειγε δὲ τὸν τοῦ δουκὸς ἀξίαν ἐπὶ Μαξιμίνου τοῦ βασιλεύος, ἔχον καὶ θυγατρέα παρθένον καὶ εὐμορφοτάτην, Καλλισθένην ὄνυματι. Ἀκούσας δὲ ὁ Μαξιμίνος περὶ αὐτῆς, ἀπέσειλεν ἀλλεῖν αὐτὴν πρὸς αὐτὸν. Ὁ δὲ πατὴρ αὐτῆς ἔκρυψεν αὐτὴν, φυγαδεύσας εἰς τὰ μέρη τῆς Αιγαίου. Ματὼν δὲ τοῦτο ὁ Μαξιμίνος, καὶ ὄργισθείς, ἐκράτησε τὸν Ἀδονκτον προφέσαι τοῦ χριστιανουμοῦ, καὶ δημάσιας ἐδέξιεν εἰς Μεσοποταμού, γράψας τῷ τῆς Μεσοποταμίας ἔρχοντι, ἀναγκάσας μὲν αὐτὸν θύσαι τοὺς εἰδόλους, μη πειθόμενον δὲ φρουρεῖσαι. Ὁ δὲ ἀρχοντος μὴ πείσας αὐτὸν ἀπεκφάλισεν. Εἴτα ἐτάρη παρὰ τῆς γυναικὸς αὐτοῦ, καὶ τῆς θυγατρός. Τῆς δὲ βασιλείας κρατήσαντος Λακίνου, προσῆλθεν ἡ Καλλισθένη τὴν βασιλίστην, καὶ διηγήσατο πάντα. Καὶ τῇ τῆς βασιλίδος προσάξει μετεκόμισε τοῦ πατρὸς αὐτῆς τὸ δεῖψαν εἰς Ἐφέσον. Εἴτα καὶ αὐτὴ καλώς βιώσας ἐτελεώθη.

* βιώσασα

6 Adactus martyr e civitate quidem Epheso oriundus fuit; sub Maximino autem imperatore ducis dignitatem obtinuit, habens et filiam, virginis venustissimam, nomine Callisthenen. At vero, cum de ea inaudivisset Maximinus, mandavit, ut ad se veniret. Ejus autem Pater in Orientis

partes amandatam occuluit. Hoc porro edictus D Maximinus atque iratus, Christianæ fidei obtentu Adactus apprehendit, honorumque publicatione multatum in Mesopotamiam relegavit, scribens Mesopotamia præfecto, ut illum quidem ad sacrificandum idolis compelleret; non obtemperantem autem occideret. Illum ergo præfector, cum sibi obsequentem non reddidisset, capite truncavit. Sepultus dejude est ab uxore sua, et Filia. Verum cum imperium adeptus esset Licinius, augustam adivit Callisthene, omniaque exposuit. Adhaec Auguste jussu Patris sui reliquias Ephesum transtulit, posteaque, vita probe traducta, extremum diem clausit. *Ite si habet, quod Basiliandum suppeditat, Sanctorum nostrorum elogium. Sunt porro tam ad hoc, quam ad aliud, quod e Menœis supra huc etiam transcriptum est, illustrandum nonnulla jam addenda in medium; ante tamen quam id præstem, lubet etiam, an et quibus sacris Latinorum Fastis Sancti nostri pariter inscribantur, nunc inquirere.*

7 Vix duos ex his reperire quivi, qui ambos Sanctoros nostros, aut saltem alterutrum extra omnem controversiam commemorent. Priori loco occurrit Martyrologium a Galesinio concinnatum. In hoc hodie Adactus annuntiatur, simulque sequenti, quod ex Basiliano huc jam transcripto contextum est, ornatur elogio: In Mesopotamia sancti Adacti martyris. Is civis Ephesinus, cum Callisthem filiam virginem, cuius forma et venustate captus turpiter Maximianus * imperator erat, occultasset, fugaque pudori consulens, in Orientis partes deducendam curasset, furenter ille iratus, hunc Christianæ religionis causa comprehensum in Mesopotamiam relegavit ad prefectum ea lege, ut, nisi ad idolorum cultum abduci possit, contrucidaretur. Beatus igitur Adactus, pro fide fortiter pugnam sustiens, capitis propterea damnatus, admirabilis virtute martyrii cursum consecit. Galesinio accedit, quod alterum est ex Hagiologis ambos Sanctos nostros aut saltem alterutrum hodie celebrantibus, Martyrologium Universale a Castellano confectum. In hoc Callisthene memoratur his verbis: Apud Graecos sancta Callisthene virgo. Verum cur solus absque filia Callisthene Adactus a Galesinio, cur sola absque patre Adactus Callisthene a Castellano annuntiatur? Cum ex Menologio Basiliano, in quo tam Callisthene quam Adactus hodie celebratur, Adactus secundum dicta Galesinius depromserit, divinare difficile est, cur hic martyrologio cum sancto patre Adactus sanctam Filiam Callisthenen haud junxerit.

E 8 Quod vero ad Castellatum pertinet, idcirco forsitan hic hagiologus solam hodie absque patre Adactus filiam Callisthenen memorat, quod ad diem præcedentem sanctum, cui Adactus nomen est, consignet, huncque forte eundem esse putet cum Adactus, S. Callisthenes, quam annuntiat, parente. Verum Adactus noster ab Adactus, quem ad diem præcedentem Martyrologio suo Castellanus inscribit, certissime est diversus, si, quod hic auctor de posteriori hoc Adactus censem, veritati congruat. Ait enim, Adactus, Martyrologio suo (Adi hujus Tabularum Hagiologicam) die præcedenti insertum, esse eundem cum Adactus, seu Adactus, Generali officiorum magistro et quæstore, quem ad septimam Februarii diem Romanum hodiernum, multique alii Fasti sacri concelebrant. Verum hic Adactus seu Adactus ab Adactus, S. Callisthenes patre, haud dubie distinguitur. Etenim hic Ephesi in Asia, ille in Italia natus erat; hic in Mesopotamia ense percussus, ille in Phrygia igne consumptus martyrii palman obtinuit. Castellanus ergo vel idcirco, quod die præcedenti aliquem Adactus celebret, solam hodie Callisthenen absque patre Adactus annuntiare non debuit, vel Adactus illum, quem die præcedenti celebret, cum Adactus, septima Februarii die Romano hodierno multisque alii Fastis sacris inscripto, perperam facit eundem.

F 9 Ut ut res habeat, duo euidem secundum jam dicta et Latinorum Hagiologis habemus, quorum alterum S. Adactus, alterum S. Callisthenen hodie a Rabano, certo

Galesinios
solam celeb-
rat Adau-
ctum.

* Maximinus

* Maximinus

una cum elo-
gio, quod
Basilianum
suppeditat,

C 5 Venio nunc ad id, quod Basiliandum suppeditat,

Sanctorum elogium.

Hoc ab elogio et Menœis excusis jam hunc transcripto, non parum dissonat.

Res vel ex sola utriusque collatione patescat, quam ut quisque

nullo queat facere negotio, illud etiam integrum,

antequam, quæ ad Sanctos spectant, enucleatis

discutiam, huc transcribo, uno cum nova, quam ei

ipse aplavi, interpretatione Latina, quod, quæ

jam in excuso Basiliano exstat, ad amissum ubique

textui Græco hanc congruat.

"Ἀδονκτος δέ μάρτυρες ὑπὸρχε μὲν ἀπὸ τῆς

πόλεως Ἐφέσου. Επειγε δὲ τὸν

τοῦ δουκὸς ἀξίαν ἐπὶ Μαξιμίνου τοῦ βασιλεύος,

ἔχον καὶ θυγατρέα παρθένον καὶ εὐμορφοτάτην,

Καλλισθένην ὄνυματι. Ἀκούσας δὲ ὁ Μαξιμίνος περὶ αὐτῆς,

ἀπέσειλεν ἀλλεῖν αὐτὴν πρὸς αὐτὸν.

Ὁ δὲ πατὴρ αὐτῆς ἔκρυψεν αὐτὴν, φυγαδεύσας εἰς τὰ μέρη τῆς Αιγαίου.

Ματὼν δὲ τοῦτο ὁ Μαξιμίνος, καὶ ὄργισθείς,

ἐκράτησε τὸν Ἀδονκτον προφέσαι τοῦ χριστιανουμοῦ,

καὶ δημάσιας ἐδέξιεν εἰς Μεσοποταμού, γράψας τῷ

τῆς Μεσοποταμίας ἔρχοντι, ἀναγκάσας μὲν αὐτὸν

θύσαι τοὺς εἰδόλους, μη πειθόμενον δὲ φρουρεῖσαι.

Εἴτα ἐτάρη παρὰ τῆς γυναικὸς αὐτοῦ, καὶ τῆς θυγατρός.

Τῆς δὲ βασιλείας κρατήσαντος Λακίνου, προσῆλθεν ἡ Καλλισθένη

τὴν βασιλίστην, καὶ διηγήσατο πάντα.

Καὶ τῇ τῆς βασιλίδος προσάξει μετεκόμισε τοῦ πατρὸς αὐτῆς

τὸ δεῖψαν εἰς Ἐφέσον. Εἴτα καὶ αὐτὴ καλώς βιώσας ἐτελεώθη.

huc transcri-
ptum.

Ratio, cur
forsitan id fa-
ciet posterior
hic hagiolo-
gus.

AUCTORE
C. B.

A certo annuntiat. Verum, an qui id ipsum faciant, alii præterea sacri Latinorum Fasti non sunt? His sane nec Romanum vetus ac hodiernum, nec Adonianum et pteraque alia minus antiqua Martyrologia Clas-sica accenseri queunt. Verum in Rabano, qui Adua-cum (quod etiam in nonnullis Hieronymianis Apo-graphis fit) pro Aduacto scribit, sequens legitur annuntiatio: Romæ Marcelli episcopi, et in Africa Audacti. Hunc porro Sanctum, quem in Africa ponit, indubie ex Hieronymianis hausit Rabanus. Etenim in nonnullis horum Apographis hodie Adauctus, vel, ut paulo aliter scribitur, Adaugus vel etiam Audactus cum aliquot aliis Sanctis vel in Africa vel in Africa civitate vel Carthaginæ annuntiatur. Ac mox quidem Luceuse apud Florentinum Apo-graphum, cui apud nos Mrl. reginæ Sueciæ, olim Fuldense, etiam consonat, Aduactum in Africa ci-vitate annuntiat. Verum Florentinus in sua obser-vatione ad hanc, quam e Luceensi Apographo aferit, S. Adauctum in Africa civitate annuntiationem veretur, ne pro Africa civitate reponendum sit Epheso civitate, sive Aduactum, hodie a Rabano et in Hieronymianis memoratum, ab Aduacto nostro non distingui suspicatur.

et in Hierony-mianis apo-graphis

B tamen in Menologio Basilii Aduactus martyr Ephesinus hac die laudetur, ejusque illustre certamen in Mesopotamia consummatum referatur, cumque is non modo civis Ephesinus dicatur, sed corpus ejus a Callistheno filia Ephesum reportatum narretur, veritus sum, ne pro Africa civitate reponendum sit Epheso civitate; ibi enim Aduactum Martyrem veneratum esse patet, ac deinde legendum: In Africa Maurisi, Restituti ac etiam Juli, ut habet M. Corbejense, in quo Aduactus inter Afri-canos Martyres non legitur; sicut neque in aliis codicibus Julius, Rabanus tamen Aduactum, ut vidimus, Africæ tribuit. Ita hactenus Florentinus, cuius mihi ita placet suspicio, ut hic in majori Lu-censi ejus Apographo cubare mendum, non tantum suspicere, verum etiam omnino credam. Quamquam enim (Adi ad vocabulum Africa Baudrandum) in Tunetano Africæ regno aliqua etiam, quæ modo Africa vocetur, civitas occurrat, illa tamen hujus, utpote quæ a medi etiam xvi scriptoribus Aphrodi-sium nuncupetur, appellatio minus antiqua est, quam sit mox Luceuse Florentini Apographum, nec alio uspiam, quæ similem appellationem vel nunc sortiatur, vel olim fuerit sortita, apud geographos nota est civitas, ac proin mendosa sane est hodierna Lucensis Apographi annuntiatio, qua in Africa civitate ponitur Adaugus seu Aduactus. Verum sine etiam in illa, ut Florentinus veretur, pro Africa civitate reponendum Epheso civitate?

hodie memo-ratur.

C 11 In antiquissimo Epternaciensi, uti etiam in veteri Divitiæ Augiæ Apographo hodie absque addito civitatis vocabulo Aduactus ita annuntiat: In Africa Aduacti. Idem fit ex dictis a Rabano, et in contractoru apud nos Richenoviensi Apographo. Hinc contendit potest, in hodierna Aduacti annun-tiatione, quam mox Luceuse Florentini Apo-graphum suppediat, dumtaxat redundare civitatis vo-cabulum, Africæ additum. Verum enivero in veteri Aquisgranensi Apographo Aduactus seu Aduactus nec in Africa, nec in Africa civitate, sed Romæ ponitur hoc modo: Roma nat. Marcelli episcopi, Aduacti. Hinc porro omnia prorsus jam memorata Hieronymiana Apographa, quæ alibi sepiissime deprehenduntur mendosa, mendi etiam hic, quantum ad locum, cui Aduactum adscribunt, vehementer habeo suspecta, ac proin, quamvis quidem in Lucensi Apogra-pho pro Africa civitate reponendum esse Epheso ci-vitate, evinci haud queat, sat tamen verosimile appareat, Aduactum, qui in Hieronymianis hodie annuntiatur, perperam in aliquot ex his, et a Ra-bano Africæ attribui, atque ab Aduacto nostro, in Mesopotamia passo, ac deinde Ephesum, qua etiam e civitate oriundus erat, a filia sua Callistheno trans-

Octobris Tomus II.

lato, non esse distinctum. Is adeo non tantum in supra memoratis Galesinii et Castellani Martyrolo-giis, ac proin in recentioribus Latinorum Fastis saeculi, verum etiam in antiquioribus, nimis in Hieronymianis Apographis, hodie etiam forsan cele-bratur.

12 Atque hi quidem Fasti sacri sunt, quibus forte Cum filiam Aduactus noster hodie etiam inscribitur. Quod porro suam Maxino, ad Callisthenen pertinet, certum apparel, eam non qui eam alii, quam jam supra memoratis, Fastis sacris in-scribi. Redeo nunc ad Sanctorum, quæ supra Graece simul et Latine huc transcriptæ sunt, bina elogia. Ex hisce, si modo Menza, Menologium Basilianum aliisque similia monumenta Graeca fidem sat certam mereantur, martyrii, quod S. Aduactus subiit, occa-sionem, tempus, locumque discimus, uti etiam quando-nam circiter S. Callistheno sacram Patris sui corpus e Mesopotamia, qua in regione is pro fide mortem oppeterat, Ephesum detulerit, felicique ac beato obitu vitam hanc mortalem cum immortali commutari. Rem dicende operient Maximinus, uti Menza fe-reunt, S. Aduactum, quod hic illi, utpote ethnico, Filiam suam in uxorem tradere noluerit, bonorum publicatione exsilio primo multavit, ac deinde capite jussit truncari. At vero Maximinus, ut Menologium Basilianum prodit, S. Aduactum, quod hic, quam ille ad se accersierat, filiam suam Calli-sthenen procul amandalam oculuerit, fidei obtenuit in Mesopotamiam relegatum, bonorumque publica-tione multatum jussit interfici. Menorum itaque narratio a narratione, quam Basilianum suppeditat, nonnihil hic est diversa. Secundum illam enim, at non item secundum hanc, Maximinus in uxorem voluit Callisthenen. Verum, ut id ita sit, non propterea tamen cum Menza pugnat Basilianum. Quamvis enim hoc nihil plane suppeditet, quod Cal-listhenen in uxorem a Maximino fuisse expetitam, exigit, nihil tamen etiam suggestit, quod aperte requirat oppositum.

13 Verum volueritne re ipsa Maximinus sibi in non quidem uxore dari Callisthenen? Quod eruditus de sanctis ut appareat, Martyribus, quas sibi in matrimonium postularint in matrimo-nium, sed, ut ipsimet tyranii, in monumentis non undeque sin-ceri ac fide dignis memoribz proditum subinde inve-niunt, commentis passim accensent. Hinc vereor, ne, ex effreni ab Eusebio

quod de S. Callistheno, quam sibi in uxorem expetie-ri Maximinus, in Menza, fide utique non unde-que dignis, narratur, commentis etiam sit accen-dendum. Fuisse nihilominus a Maximino in uxorem revera expetitam Callisthenen, non nemini forsan utcumque credibile appareat, quod S. Aduactus, ejus pater, prefecti seu ducis, aut etiam, si Menza recte notent, ducis ducum, id est, ut appareat, supremi ducis dignitatem, apud Maximinum obtinuerit, hic que proinde ducento Callisthenen, Aduacti filiam, contra dignitatem suam facturus fortassis haud fuisse. Verum, ut res hæc se habeat, a Maximino ad legitimum connubium expetitam fuisse Callisthenen, mihi equidem non sat verosimile appareat. Ea sedet sententia, quod Maximinus, qui ab anno 503 ad annum usque 513 in Orientis partibus imperii habe-nas tenuit, toto illo temporis spatio, quo ex dicendis, et quidem ante annum 512, S. Aduactum ob nega-tam filiam Callisthenen necavit, matrimonio, ut ap-paret, junctus fuerit. At vero, inquit, nihilne ergo sub Menorum narratione veri latet? Maximinus, utu matrimonio junctus, effreni, qua honestissimas quasque matronas nefarie corrupti, libidine exarsit. Intelligitur id ex hisce, quæ lib. viii Historia Ecclesiastice, cap. 14 Eusebius suppeditat, paucis verbis: Quid dicam de foedissima hominis (Maximi) libidine? Quid de innumerabilibus adulteriis? Neque enim per ullam urbem iter unquam fecit, quin mulierum stupra, et virginum rapitus in ea perpe-traret.